
Abstrakt

Dizertační práce pojednává o historii jedné, i když ne výlučně tělovýchovné
organizace, která měla velký význam pro rozvoj tělesné kultury v meziválečném
Československu a Polsku. YMCA vznikla v Anglii, ale velkého rozkvětu dosáhla
především ve Spojených státech amerických. Během první světové války se s její
činností seznámili českoslovenští a polští vojáci, které po skončení války doprová-
zeli členové tohoto mezinárodního sdružení domů. Na žádost tamních vojenských
a politických špiček pak vyslala americká YMCA do nově vzniklého Českosloven-
ska a obnoveného Polska své sekretáře, kteří zde pomáhali se zakládáním prvních
místních sdružení. Především jejich prostřednictvím sem začaly pronikat nové
sporty, které zde byly prakticky neznámé. Mimo to se organizace YMCA za-
sloužila jak v Československu, tak i v Polsku o výstavbu nových tělovýchovných
zařízení, zlepšení tréninkových metod a celkovou výchovu mládeže prostřednic-
tvím sportu. V řadě sportovních odvětví si místní sdružení YMCA a jejich čle-
nové udrželi v meziválečném období zcela mimořádné postavení a pronikli i mezi
československou a polskou špičku. Kromě toho přispěla organizace YMCA v Čes-
koslovensku a Polsku k založení tradice trvalých letních táborů. Činnost obou ná-
rodních sdružení však byla narušena druhou světovou válkou. Ze stejného důvodu
se zde YMCA dostala do problémů i v 50. letech, kdy se chopili moci v Českoslo-
vensku a Polsku komunisté. V 90. letech sice obě národní sdružení mohla obnovit
svou činnost, ale na své tradice a mimořádné postavení z meziválečného období
se jim již nepodařilo navázat.


